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Önsöz
“Her şey küçük bir adımla başlar.” 
Her yeni gün, yeni bir başlangıç demektir. 
Küçük bir adımla mutluluğa erişebilir, çevrenizde sevilen bir in-

san olabilir, küçük bir adımla arzuladığınız hedeflerinize ulaşabilir-
siniz.

Bazen küçük bir adım, bir tohum olur; tonlarca ağırlığındaki bir 
ağacı başında taşır, tatlı meyveler verir. Bazen bir şahlanış olur; dünya-
yı etkisi altına alır. Bazen de bir sevgi halesi olur; havanın yayılışı ko-
laylığında gönüllere tesir eder.

İnsan her gün yeniden diriliyor. Yeni bir kâinat olarak güne baş-
lıyor. Her doğan güneşle hayata taze başlangıçlar yapıyor. Her yeni 
gün, bize armağan edilen yeni bir fırsat demektir. Yaratıcımız, her 
gün taze bir başlangıç yapabilmemiz için her birimize yeni bir fır-
sat sunuyor. 

Hâl böyle iken, küçük bir adımı biz kendimizden neden esirge-
yelim ki? 

Küçük, ancak kararlı bir adım -farkında olun veya olmayın- haya-
tınızı kökünden etkileyebilir.

Bu kitap, yaşamın tam merkezini, yani sizi anlatıyor. Bigâne ka-
lamayacağınız, göz ardı edemeyeceğiniz, arkanıza dönüp gidemeye-
ceğiniz “siz”i…

Gelin!.. Bugün kendinize bir iyilik yapın. Hayatınıza küçük bir 
pencere açın. Bu kitabı okuyun… 

Sonrası mı? 
Kim bilir?..



Rahmetli Anneciğime...



1. Bölüm

Bilmek

İlim okyanusunun kıyısında oynayan çocuktan farklı değiliz.

 Kıyıdan açıldığımız ölçüde anladık ki okyanus;

bizim tasavvur ettiğimizden çok daha büyük,

 ufuk, erişebileceğimizden çok daha uzakta.

Newton



Bilgelik Yolu

Öğrenmek pahalıdır, 
ama cehalet çok daha pahalı. 

H. Clausen

Gerçek bilgelik nedir sizce? Bilmek mi, yoksa bilmediğini bil-
mek mi? 

Az bilen, çok bilen, bir bilen, bildiğini bilmeyen ve bilmedi-
ğini bilen... 

Sizleri soyut kavramlara boğarak sıkmak istemem.
En iyisi siz beyaz bir sayfa hayal edin... Hani çizgisiz ve boş ola-

nı var ya, o cinsten bir şey. Dünyadaki tüm bilinmeyenleri topla-
yın. Ne kadar bilgelik gerektiren; fen, bilim, astronomi gerektiren; 
dahası, matematik, geometri gerektiren şey varsa... Tüm meçhul-
leri bu beyaz sayfaya hapsedin. Diğer bir ifadeyle kainatta ne kadar 
bilinmeyen husus varsa hepsini bu beyaz sayfa olarak farz edin.

Her türlü eğitim ve öğretim faaliyeti sonucunda erişebilece-
ğiniz bilgelik düzeyini, o beyaz sayfa içindeki küçük bir nokta ol-
duğunu düşünün. Böylece tüm “bilebildikleriniz”, bilinmeyenler 
dünyası içinde yerini almış olsun. Bilinmeyeni temsil eden bu sayfa 
üzerinde kimimizin noktası küçük, kimimizinki ise büyük...
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Ne oldu?..
Bilgelik noktamızın büyüklüğü ölçüsünde ve bilebildiklerimi-

zin çokluğu nispetinde bilinmeyeni daha yakından tanımış olma-
dık mı?

Bildiklerimizin artması bilinmeyenle olan dairesel çapımı-
zı, dolayısıyla bilinmeyenle olan yüzeysel temasımızı artırdı. Bi-
linmeyenle olan çapımızın büyümesi ise, bizlerin, bilinmeyenler 
dünyasının gizemleri ile olan tanışıklığımızı artırdı. Ya da bizi ca-
hilliğimizin farkına vardırttı.

Tam tersini düşünelim. Varsayalım ki; kainattaki tüm bilinme-
yenleri temsil eden o beyaz sayfa içinde tüm bildiklerimiz küçük 
bir nokta olsun. Bu durumda bilinmeyenle olan dairesel çapımız 
küçük olduğundan, maalesef, o zaman her şeyi biliyor zannına 
kapılıyoruz. Bilmediğimizin farkına varamıyoruz. Çünkü, bilin-
meyeni kendi çapımız kadar tanıyoruz. Esasen bu husus öğren-
menin önünü tıkadığından ve kişisel başarıyı olumsuz etkiledi-
ğinden tehlikeli bir açmaz olarak değerlendirilmelidir.

Bu tehlikeyi görerek “Bir şey biliyorum o da hiçbir şey bilme-
diğimdir.” diyen Sokrat’ı, gerçek bilgeliğe taşıyan sır, işte bu farkı 
fark etmiş olmasıdır.

Bana kalırsa öğrenmenin önündeki en büyük engel çokbilmiş-
liğimizdir. Öğrenmek isteyen önce bilmediğini bilecek. Bilmedi-
ğini bilmeyen öğrenemez.

Şunu unutmayalım: Bilenmeyenle olan tanışıklığımız ölçü-
sünde bilmediklerimizin farkına varabilir ya da bilgeliğe gidişin 
çalılı yollarından geçebiliriz.

Gerçek bilgelik, bilmediğini bilmektir. Çünkü, ancak bu şekil-
de fark edilebilir bilinmeyenler dünyasının engin derinliği ya da 
ancak o zaman öğrenilebilir gerçek bilgeliğe giden yolun bu du-
ruktan geçtiği.



Üçlü Filtre Kuralı

Dedikoducunun dili,
uçlarına ateş meşalesi bağlanmış

tilki kuyruğu gibidir.
 Geçtiği yeri yakar.

İngiliz Atasözü

Eski Yunan’da, Sokrat, bilgiyi elde etme ve saklamada seçici 
davranması sebebiyle büyük bir ün yapmıştır. Bir gün bir tanıdı-
ğı, büyük filozofa rastlar ve şöyle söyler: 

- Senin en samimi arkadaşınla ilgili ne duyduğumu biliyor 
musun?

- Bir dakika bekle, diye cevap verdi Sokrat. Ve devam etti:
- Bana bir şey söylemeden evvel senin küçük bir testten geç-

meni istiyorum. Buna “Üçlü Filtre Testi” denir. 
- Üçlü Filtre? 
- Doğru, diye devam etti Sokrat. 
- Benimle arkadaşım hakkında konuşmaya başlamadan önce, 

bir süre durup ne söyleyeceğini filtre etmek, iyi bir fikir olabilir. 
Birinci filtreye ‘Gerçeklik Filtresi’ denir. Bana birazdan söyleye-
ceğin şeyin tam anlamıyla gerçek olduğundan emin misin? 
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- Hayır, tam anlamıyla gerçek olduğundan emin değilim, dedi 
adam. “Aslında bunu sadece duydum ve.... “

- Tamam, dedi Sokrat. “Öyleyse sen bunun gerçekten doğ-
ru olup olmadığını bilmiyorsun. Şimdi ikinci filtreyi deneyelim, 
‘İyilik Filtresi’ni. Arkadaşım hakkında bana söylemek üzere oldu-
ğun şey iyi bir şey mi?”

- Hayır, tam tersi... 
- Öyleyse... diye devam etti Sokrat. “Onun hakkında bana 

kötü bir şey söylemek istiyorsun ve bunun doğru olduğundan 
emin değilsin. Fakat yine de testi geçebilirsin, çünkü geriye bir 
filtre daha kaldı: ‘İşe yararlılık filtresi’. Bana arkadaşım hakkında 
söyleyeceğin şey benim işime yarar mı?”

- Hayır, işine yarar değil…
- İyi, diye devam etti Sokrat. “Eğer, bana söyleyeceğin şey doğ-

ru değilse, iyi değilse ve işe yarar, yani benim için faydalı bir şey 
değilse bana niye söyleyesin ki?”

Evet dostlar, belki her zaman duyacaklarınız için Sokrat’ın 
yaptığı gibi üç filtre kuralını uygulamanız mümkün olmayabilir. 
Ancak, duyduklarınız için bu kuralı tatbik edebilirsiniz. 

Şu dünyadaki çatışma, önyargı ve husumetlerin çoğu dilden 
kaynaklanır. İyisi mi; siz siz olun, kelimelere fazla takılmayın. Size 
söylenenlerin gerçek olup olmadığını bilmiyorsanız, duydukları-
nız hiç de iyi şeyler değilse ve üçüncü olarak size katkı sağlamıyor 
ise varın siz hiç duymamış olun. 



Okumak
 Hayatın Kabuğunu

Çatlatmaktır

Okunacak en büyük kitap, insandır. 

Hacı Bektaş Veli

“Bir gün bir kitap okudum ve hayatım bir kitabı okumaya dö-
nüştü.” diyor Dr. Senai Demirci. Ve ardından ekliyor: “Okumak, 
hayatın kabuğunu çatlatmaktır. Okumak, gözümün gördüğüne 
razı olmamaktır. Okumak, gördüğümün gösterdiğine bakabil-
mektir. Okumak, gözümün görmediğini görebilmektir.”

Okumayı bu cümlelerle betimleyen Demirci, “Söz gelimi” di-
yor ve bir örnekle devam ediyor yazısına; “Şimdi karşıma ‘ağaç’ 
kelimesi getirildiğinde, ne ‘a’ya bakıyorum, ne ‘yumuşak ge’yi te-
laffuz ediyorum; harfleri görür görmez, hiç üzerlerinde durma-
dan derhal ‘ağaç’a atlıyorum. Hatta ‘ağaç’ kelimesini de görmüyor, 
doğrudan hayalimdeki bir ağaca tırmanıyorum.

Sonuç olarak, okuduğu o harikulade kitap hakkında şu ben-
zetmeyi yapıyor Senai Demirci: “Kitap, hayatı bir çekirdeğe ben-
zetiyordu. Çekirdek, adı üzerinde kendi adına var değildi. Ken-

.,
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di varlığını kendinden ibaret bilse ve keyfini bozmamak uğruna 
kabuğunu hiç çatlatmasaydı, onca zaman toprak altında çürüyüp 
kalacak ve yok olacaktı. Aksine, kendi kabuğunu kırıp, kendisini 
bir ağaç adına mahvetmesi, görünüşte aleyhine, gerçekte ise lehi-
ne idi. Mahvolduğu için, ağaç olarak hayat buluyordu.”

Okuduğunuz bir kitapla, sizin de hayatınızın kabuğunu çatlat-
tığınız oldu mu? Veya bir gün bir yerde okuduğunuz bir makale 
ya da bir yazı, sizi de bir ağaca tırmandırttı mı?

Öte yandan okumanın/okuyabilmenin, hayatın en zor faali-
yetlerinden biri olduğunu biliyor muydunuz? Yoksa, kolay olsay-
dı “Hayatta en zor iş okumayı öğrenmektir, onca uğraşıya rağmen 
benim bile kendimden memnun olduğum söylenemez.” der miy-
di hiç kitap kurdu Goethe? Ancak kitap, insan eğitimindeki en 
önemli araçlardan biridir. Hayvanlar mükemmel olarak, her şeyi 
öğrenmiş şekilde dünyaya gönderiliyor. Ya insan öyle mi? En ba-
sitinden kaşık tutmayı bile öğrenmek zorundayız. Yoksa Tarzan 
gibi meyvelerle yetinmek zorunda kalırız. Ademoğlu, ölünceye 
kadar eğitime muhtaç şekilde yaşar. Dolayısıyla bir insana verile-
bilecek en büyük ceza bence, onu eğitimden mahrum bırakmak-
tır. Okumayarak bu cezayı kendimize layık görmeyelim.

İkinci Dünya Savaşı’nda yerle bir olan Almanya, Japonya gibi 
devletlerin günümüzde ekonomik ve sosyal yönden bizden daha 
iyi durumda olmalarının nedenlerinden en önemlisi; çok iyi bir 
kitap okuru olmalarıdır. Japonya’da ayakta kitap okumanın bile 
bir adı vardır. Bu eylem, “taşiyomi” kelimesiyle sözlüklerine gir-
miştir. Bir Japon yılda ortalama 20 kitap okur. Bizde senede 6 ki-
şiye bir kitap düşüyor.

Yapılan bir araştırmaya göre; okumak niyetiyle başlanan her 
kitabın ancak yüzde onu tamamen okunup bitirilebiliyormuş. 
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Başlanan her kitabın yüzde doksanı giriş bölümünden sonra 
okunmuyormuş bile. 

Şimdi isterseniz kendimizi test edelim. Bugüne değin, acaba, 
kaç kitabı tamamen bitirebildiniz? Sizin de şöyle bir giriş kısmını 
gözden geçirip, okumadan bir tarafa bırakıverdiğiniz okuma de-
nemeleriniz oldu mu?

Yazımı bir anekdotla bitirmek istiyorum. Toplum olarak oku-
maya verdiğimiz değeri göstermesi açısından, ibretlik sözler du-
yarız zaman zaman. “Efendim, boş zamanlarınızı nasıl geçirirsi-
niz?” Cevap hazırdır: “Kitap okuyarak…”

Oysa, hayatın en dolu faaliyeti olan okumayı boş zaman işi 
olarak gören hayat görüşümüzü toplum olarak değiştirmemizin 
vakti geldi de geçmiyor mu sizce?


